
衆議院議員選挙（比例代表） 
 

 

１ 投票の状況 
 

 (1) 有権者数、投票者数、投票率 
 

執行年月日 
選挙当日の有権者数（人） 投票者数（人） 投票率（％） 

男 女 計 男 女 計 男 女 計 

H 8.10.20 48,894 52,983 101,877 35,096 37,000 72,096 71.78 69.83 70.77 

H12. 6.25 
50,504 

[14] 

54,478 

[17] 

104,982 

[31] 

38,209 

[5] 

41,182 

[5] 

79,391 

[10] 

75.66 

[35.71] 

75.59 

[29.41] 

75.62 

[32.26] 

H15.11. 9 
51,110 

[11] 

55,114 

[22] 

106,224 

[33] 

35,459 

[3] 

37,729 

[3] 

73,188 

[6] 

69.38 

[27.27] 

68.46 

[13.64] 

68.9 

[18.18] 

H17. 9.11 
81,275 

[33] 

87,459 

[41] 

168,734 

[74] 

60,687 

[8] 

63,976 

[12] 

124,663 

[20] 

74.67 

[24.24] 

73.15 

[29.27] 

73.88 

[27.03] 

H21. 8.30 
80,699 

[37] 

86,820 

[52] 

167,519 

[89] 

62,283 

[9] 

63,784 

[13] 

126,067 

[22] 

77.18 

[24.32] 

73.47 

[25.00] 

75.26 

[24.72] 

H24.12.16 
79,791 

[33] 

85,687 

[50] 

165,478 

[83] 

50,738 

[9] 

50,530 

[5] 

101,268 

[14] 

63.59 

[27.27] 

58.97 

[10.00] 

61.20 

[16.87] 

H26.12.14 
78,999 

[31] 

84,711 

[47] 

163,710 

[78] 

45,311 

[7] 

44,694 

[6] 

90,005 

[13] 

57.36 

[22.58] 

52.76 

[12.77] 

54.98 

[16.67] 

H29.10.22 
79,667 

[29] 

84,701 

[46] 

164,368 

[75] 

52,555 

[5] 

54,206 

[11] 

106,761 

[16] 

65.97 

[17.24] 

64.00 

[23.91] 

64.95 

[21.33] 

R 3.10.31 
77,638 

[26] 

81,497 

[50] 

159,135 

[76] 

51,832 

[7] 

53,399 

[12] 

105,231 

[19] 

66.76 

[26.92] 

65.52 

[24.00] 

66.13 

[25.00] 

R 6.10.27 
75,412 

[23] 

78,899 

[55] 

154,311 

[78] 

46,147 

[5] 

46,409 

[11] 

92,556 

[16] 

61.19 

[21.74] 

58.82 

[20.00] 

58.98 

[20.51] 

※在外選挙に係る者を含めて掲載し、在外選挙人の数を[ ]内書で再掲 

  



＜投票率の推移＞ 
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 (2) 投票者の内訳 
 

執行年月日 
投票者数（人） 投票者構成比（％） 

 当日投票 期日前投票 不在者投票 在外投票 当日投票 期日前投票 不在者投票 在外投票 

H 8.10.20 72,096 66,983 － 5,113 － 92.91 － 7.09 － 

H12. 6.25 79,391 71,515 － 7,866 10 90.08 － 9.91 0.01 

H15.11. 9 73,188 64,693 － 8,489 6 88.39 － 11.60 0.01 

H17. 9.11 124,663 108,453 14,938 1,253 19 87.00 11.98 1.01 0.02 

H21. 8.30 126,067 102,800 22,045 1,200 22 81.54 17.49 0.95 0.02 

H24.12.16 101,268 81,744 18,424 1,086 14 80.72 18.19 1.07 0.01 

H26.12.14 90,005 66,017 22,673 1,302 13 73.35 25.19 1.45 0.01 

H29.10.22 106,761 70,904 34,635 1,206 16 66.41 32.44 1.13 0.01 

R 3.10.31 105,231 65,870 38,261 1,081 19 62.60 36.36 1.03 0.02 

R 6.10.27 92,556 53,586 38,085 871 14 57.90 41.15 0.94 0.02 

※構成比は、小数点第 3位を四捨五入しているため、100％とならない場合がある。 

 

 

２ 開票の状況 
 

執行年月日 投票総数 
有 効 

投票数 

無 効 

投票数 

無効投票

率（％） 

開票開始

時刻 

開票終了

時刻 

開票所要

時間 
備  考 

H 8.10.20 72,092 68,374 3,718 5.16 20:00 22:55 2:55 県知事、県議補選同日 

H12. 6.25 79,391 76,127 3,264 4.11 21:00 1:10 4:10 
 

H15.11. 9 73,186 68,296 4,890 6.68 21:00 2:06 5:06 
 

H17. 9.11 124,645 122,311 2,334 1.87 21:00 1:09 4:09 
 

H21. 8.30 126,067 122,804 3,263 2.59 21:00 0:11 3:11 
 

H24.12.16 101,268 98,597 2,671 2.64 21:00 23:34 2:34  

H26.12.14 89,997 88,011 1,986 2.21 21:05 23:29 2:24  

H29.10.22 106,757 103,566 3,191 2.99 21:00 0:14 3:14 市長選同日 

R 3.10.31 105,225 102,766 2,459 2.34 21:10 2:05 4:55 市長選・市議補選同日 

R 6.10.27 92,554 90,166 2,388 2.58 21:00 0:35 3:35  

※投票総数は、票の持ち帰り等により投票者数と一致しない場合がある。 

 

  



３ 政党等別得票数等 
 

※得票率は、小数点第 3位を四捨五入しているため、合計が 100％にならない場合がある。 

執行年月日 
当選

人数 
政 党 等 名 

名簿

登載

者数 

上越市 

得票数 

新潟県 

得票数 

北陸信越選挙区 

得 票 数 
得票率

（％） 

H 8.10.20 5 自由民主党 25 26,003 493,270 1,407,828 36.12 

(定数 13) 4 新進党 10 14,813 321,171 1,180,904 30.30 

 
2 民主党 7 10,420 165,749 494,666 12.69 

 
1 日本共産党 3 6,034 122,521 387,664 9.95 

 
1 社会民主党 2 8,231 103,876 243,287 6.24 

  
新党さきがけ 1 990 15,644 125,694 3.22 

  
新社会党 1 1,883 30,373 57,643 1.48 

H12. 6.25 4 自由民主党 24 27,134 476,190 1,414,622 34.99 

(定数 11) 3 民主党 18 23,124 271,083 1,024,328 25.34 

 
1 自由党 5 6,972 179,060 448,526 11.09 

 
1 社会民主党 6 9,529 176,351 418,752 10.36 

 
1 日本共産党 4 4,875 116,635 371,247 9.18 

 
1 公明党 3 4,316 106,111 354,554 8.77 

  
政党自由連合 1 177 3,581 10,987 0.27 

H15.11. 9 4 自由民主党 24 24,199 457,974 1,502,822 38.89 

(定数 10) 3 民主党 18 29,190 483,511 1,424,537 36.86 

 
1 公明党 3 4,827 111,544 390,921 10.12 

 
1 日本共産党 4 3,910 86,546 278,939 7.22 

 
1 社会民主党 6 6,170 101,254 267,096 6.91 

H17. 9.11 5 自由民主党 21 44,632 502,781 1,665,553 38.30 

(定数 11) 4 民主党 18 46,014 481,958 1,414,392 32.52 

 
1 公明党 2 8,527 117,603 403,203 9.27 

 
1 国民新党 3 7,618 80,618 300,140 6.90 

  
日本共産党 3 6,446 89,851 293,045 6.74 

  
社会民主党 5 9,074 106,169 272,649 6.27 

H21. 8.30 6 民主党 21 59,863 686,293 2,007,770 44.41 

(定数 11) 4 自由民主党 21 36,105 397,560 1,333,082 29.49 

 
1 公明党 2 6,370 91,251 333,084 7.37 

  
日本共産党 6 6,308 79,521 274,816 6.08 

  
国民新党 2 5,256 46,969 240,333 5.32 

  
社会民主党 5 6,802 80,234 225,992 5.00 

  
新党日本 1 1,361 17,234 73,614 1.63 

  
幸福実現党 4 739 9,613 32,312 0.71 

H24.12.16 4 自由民主党 25 34,343 368,835 1,162,095 31.69 

(定数 11) 3 日本維新の会 10 15,684 195,281 707,497 19.29 

 2 民主党 20 22,855 234,304 682,159 18.60 

 1 公明党 2 6,104 86,298 307,138 8.38 

 1 みんなの党 2 5,771 75,122 275,399 7.51 

  日本共産党 2 4,848 59,154 210,219 5.73 

  日本未来の党 3 4,452 61,441 178,403 4.86 

  社会民主党 6 4,281 47,442 128,443 3.50 

  幸福実現党 3 259 4,456 15,767 0.43 

  



 

執行年月日 
当選

人数 
政 党 等 名 

名簿

登載

者数 

上越市 

得票数 

新潟県 

得票数 

北陸信越選挙区 

得 票 数 
得票率

（％） 

H26.12.14 5 自由民主党 25 32,810 355,758 1,122,585 36.13 

(定数 11) 3 民主党 15 25,725 255,327 690,721 22.23 

 1 維新の党 5 8,928 111,609 432,249 13.91 

 1 日本共産党 2 7,238 89,794 315,071 10.14 

 1 公明党 2 6,100 83,223 293,194 9.44 

  社会民主党 3 3,289 36,566 99,242 3.19 

  生活の党 2 2,301 41,021 78,981 2.45 

  次世代の党 1 1,307 16,707 58,361 1.88 

  幸福実現党 3 313 5,309 19,619 0.63 

H29.10.22 5 自由民主党 25 40,188 449,308 1,328,838 37.09 

(定数 11) 2 立憲民主党 3 25,664 287,050 699,426 19.52 

 2 希望の党 13 17,102 181,015 688,924 19.23 

 1 公明党 2 6,931 94,569 318,050 8.88 

 1 日本共産党 5 6,949 85,216 267,777 7.47 

  日本維新の会 3 2,967 37,598 164,714 4.60 

  社会民主党 2 3,238 32,180 90,218 2.52 

  幸福実現党 3 527 7,968 25,064 0.70 

R 3.10.31 6 自由民主党 25 46,149     505,330     1,468,380     41.83 

(定数 11) 3 立憲民主党 15 28,618.720 278,147.682 773,076.099 22.02 

 1 日本維新の会 4 6,270     74,378     361,476     10.30 

 1 公明党 2 6,981     99,934     322,535     9.19 

  日本共産党 3 5,256     70,684     225,551     6.42 

  国民民主党 1 3,170.279 45,964.276 133,599.732 3.81 

  れいわ新選組 1 2,790     34,976     111,281     3.17 

  社会民主党 1 2,434     26,962     71,185     2.03 

  NHK と裁判してる党弁護士法 72 条違反で  1 1,097     13,547     43,529     1.24 

R 6.10.27 4 自由民主党 19 30,470     351,499     1,053,516     32.30 

(定数 10) 3 立憲民主党 17 27,465.215 285,953.592 818,773.297 25.11 

 1 国民民主党 2 8,910.784 104,160.373 341,114.540 10.46 

 1 公明党 2 5,399     72,559     258,634     7.93 

 1 日本維新の会 8 4,139     59,123     228,617     7.01 

  れいわ新選組 1 5,178     62,458     216,659     6.64 

  日本共産党 2 4,193     51,477     181,910     5.58 

  参政党 1 2,419     24,876     100,050     3.07 

  社会民主党 1 1,992     22,031     61,928     1.90 

 


